法 案 3星期二

2024年 4月 2日
责编：张乔

邮箱：hebeifzb@126.com

“同心”父子被捕记
儿子非法持枪狩猎，父亲“跟班”引以为傲——

3 月 25 日 早 上 刚 上 班 ，
武 某 某 代 表 47 名 农 民 工 将
一面锦旗送到张家口市桥西
区人民法院执行局局长王海
军手中，表达了对执行干警
的感谢。

以申请执行人武某某为
代 表 的 47 名 农 民 工 之 前 曾
包揽某公司工程施工项目，
某公司一直拖欠武某某等人
的工资，武某某等人诉至法
院。法院出具的民事调解书

生效后，被执行人未按约定
履行还款义务。案件进入执
行阶段后，执行干警综合运
用多种强制措施，最终为申
请人执行到位 143 万元拖欠
工资。 席娟 邹晓霞

近日，保定市满城区人民法院立案庭
成功调解了一起买卖合同纠纷，维护了当
事人的合法权益。

调解员联系双方当事人来到法院，采
用“一对一”方式，从法律角度分别与原、被
告沟通交流，让双方都站在彼此的立场上
互相理解。法理、情理双管齐下，双方的激
动情绪逐渐平复，对立情绪逐渐缓和。经
过调解员不懈调解劝导，双方对还款时间、
还款数量达成一致，并出具调解书。双方
当事人对调解员高效率调解所做出的努力
表示感谢。

周素青 王童

石家庄鹿泉农村商业银行股份有限公司已将有处置权的 3 户
3 笔不良债权通过雄安股权交易所股份有限公司以分别公开挂牌
转让的方式将下列债务人借款合同（借据）项下的权利（债务人信
息以实际借据、借款合同为准，含全部本息）全部转让，受让人信息
详见明细。现以公告方式通知相关债务人，自公告之日起，请相关
债务人向受让人履行还款义务。此后，由此产生的一切后果，由债
务人和受让人自行承担，石家庄鹿泉农村商业银行股份有限公司
将不再承担任何责任。特此公告。

1.借款人河北征途商贸有限公司，保证人郎建章、郎树林、李
建 建 、石 家 庄 建 设 集 团 有 限 公 司 ，借 款 日 期 2019 年 07 月 18 日 至
2021 年 7 月 17 日，债权本金 3347499.58 元，受让人王利敏。

2.借款人胡丽燕，抵押人胡丽燕，借款日期 2018 年 10 月 16 日
至 2019 年 10 月 16 日，债权本金 1950000 元，受让人穆明霞。

3.借款人冯熙，抵押人韩相林、冯熙，借款日期 2007 年 07 月 10 日
至 2019 年 06 月 28 日，债权本金 2184054.85 元，受让人魏云飞。

石家庄鹿泉农村商业银行股份有限公司
2024年 4月 2日

石家庄鹿泉农村商业银行股份有限公司债权转让暨催收公告

石家庄市公安局交通管理局机动交警大队
关于依法处理逾期不接受处理案件所扣留机动车的公告

根据《中华人民共和国道路交通安全
法》第一百条、第一百一十二条、《中华人
民共和国道路交通安全法实施条例》第一
百零七条、《道路交通事故处理程序规定》
第五十八条之规定，石家庄市公安局交通
管理局机动交警大队决定依法处理道路
交通管理执法过程中扣留的，驾驶人或者
所有人、管理人未在规定期限内提供被扣
留 机 动 车 的 合 法 证 明 ，没 有 补 办 相 应 手
续，或者不前来接受处理的车辆，以及处
理 道 路 交 通 事 故 中 扣 留 、刑 事 案 件 扣 押
的，当事人逾期不来领取的车辆。现将有
关事宜公告如下：

1、车辆所有人、管理人或驾驶人应当
自公告之日起三个月内携带车辆合法证
明及相关手续到机动交警大队处理扣留
车辆。

2、公告期满仍不前来处理的，机动交
警大队依法将该机动车送交有资格的拍
卖机构拍卖，所得价款上缴国库；非法拼
装的机动车予以拆除；达到报废标准的机
动车予以报废。

3、本公告自发布之日起生效。
机动交警大队地址：石家庄市桥西区

新华路 672 号
联系电话：18830656658

车辆明细：

序
号
1
2

3

4

车辆号牌
（或自编号）
云 D66772
冀 A97DG3

京 JDY736

700306

扣留时间

2019 年 1 月 4 日
2021 年 1 月

2018 年 12 月 14 日

2019 年 8 年 27 日

扣留地点

石家庄市长安区
石家庄市桥西区
石家庄市桥西区
银河宾馆院内
石家庄市建华大
街与仓盛路口

车辆类型及品牌

路虎揽胜小型越野汽车
宝马 730L 小型汽车

奔驰 S500 小型汽车

奔驰 S300L 小型汽车

车身颜色

白色
黑色

黑色

黑色

车辆识别代码

SALGA2EF9DA112714
WBAYE2103ED833741

WDDNG86X28A213516

WDDNG5EB8BA391393

现存放地点

仓丰路停车场
仓丰路停车场

庆海停车场

仓丰路停车场

河北法治报讯 （王思萌）“几盘电缆
不一定值多少钱，但是我们厂子因此好几
天 没 法 正 常 生 产 ，由 此 造 成 的 损 失 可 大
了！感谢检察机关对这一违法行为的严厉
打击，为我们企业发展保驾护航、增加动
力！”近日，邢台经济开发区人民检察院检
察官在回访一家曾遭遇盗窃的企业时，被
害 单 位 负 责 人 向 检 察 官 再 次 表 达 感 激 之
情。

2022 年 9 月 ，周 某 和 张 某 路 过 一 处 厂
房，发现夜间无人看守，便约上朋友偷电缆
线“捞”了一笔。尝到甜头后，二人一发不
可收。2022 年 9 月至 2023 年 5 月期间，二人
伙同吕某，多次驾驶电动三轮车，在邢台经
济开发区数个厂子进行踩点，找寻作案时
机，多次盗走厂里电缆、电线等生产材料。
偷电缆时，三人为方便携带，甚至把整盘未
开封的电缆剪成数段，然后再低价卖给废
品站。短短 5 个月内，三人通过变卖偷来
的电缆非法获利 6 万余元。三人被公安机
关抓获后，经鉴定，盗窃的电缆总价值 11.5
万余元。

2023 年 10 月 20 日，邢台经济开发区检
察院依法对周某、张某、吕某等三人盗窃案
提起公诉，并建议对三人分别判处有期徒
刑四年至四年二个月，并处罚金两万元。
同年 12 月 19 日，开发区法院经审理认为，
检察机关的指控事实清楚，证据确实充分，
量刑建议适当，予以采纳。

检察官提醒：盗窃电缆的行为会给正
常的生产生活造成严重的危害或损失，工
厂、工地等单位要增强安全防范意识，特别
是地处偏僻的区域，更需要加大夜间巡查
力度，对可疑人员或车辆提高警惕，一旦发
现异常情况，要及时报警。

河北法治报讯 （韩
娜）一名货车司机因为手头
紧，就打起了歪主意。其夜
间行动，利用工具盗窃路边
货车柴油，不想作案没多久
就被唐山古冶警方抓获。

3 月 1 日 凌 晨 ，唐 山 市
公安局古冶分局卑家店派
出所接到一名外地货车司
机报警称，其晚上将货车停
放在外环路路边休息，早上
发现油箱内价值 2000 余元
的柴油全部被盗。

接到报警后，民警立即
调取了案发地附近的视频
录 像 ，发 现 当 日 凌 晨 3 时
许，一辆黑色小轿车在案发
现场停留将近一个小时，有
重大嫌疑。民警顺藤摸瓜，
于 3 月 2 日将犯罪嫌疑人张
某抓获，并在其住所发现了
塑料壶、油管、老虎钳等作

案工具。
经讯问，张某交代，其

曾是一名货车司机，最近手
头有点紧，便打起了盗窃货

车 柴 油 的 歪 主 意 。 3 月 26
日，犯罪嫌疑人张某已被古
冶警方依法刑事拘留，案件
正在进一步办理当中。

儿子非法持枪逮鸟打兔子，
老子竟然看在眼里喜在心里，不
但不予以制止，还成了儿子的“跟
班”，跟着儿子一起去打猎，享受

“美味佳肴”。岂知法网恢恢，父
子二人一同被抓，在看守所里一
同反省自己的过错去了。

老 钱 是 成 安 人 ，今 年 56 岁 ，
没文化，近年来在公路旁开了一
家“老钱饭店”，收入还行，口头禅

“不差钱”。说起管教孩子，老钱
注重“散养”，就是信马由缰。但
凡别人家没有、儿子喜欢的必须
买，但凡别人家有、儿子看上的必
须买，老钱拍着胸脯说，谁叫咱不
差钱？

小钱，今年 22 岁，初中文化，
是家里唯一男孩，由于父母娇惯
生 性 顽 劣 。 但 他 有 一 点 挺 像 其
父，就是喜欢逮野兔、掏鸟窝，并
且还能玩出花活来。他爸当年是
趁着冬闲，叫上几个志同道合的
哥们儿，拿着棍子、带着笨狗，在
雪 地 里 追 着 兔 子 逮 ，玩 的 是“ 原
始”那一套。他却是挎着气枪、架
着瞄准镜、加挂弹弓枪、头顶聚光
探照灯、手持热成像仪器，牵着两
条细狗，那叫个威武。有时开着
山地摩托飞奔，有时驾驶汽车狂
飙，追的山鸡、兔子四处乱窜，玩
的那叫刺激。

老钱自叹不如，但觉得脸上
有光，佩服加得意之下，屁颠屁颠
成 了 儿 子“ 跟 班 ”。 享 受 不 尽 的

“佳肴”口福，还能卖钱贴补生活，
这 让 小 钱 很 风 光 ，老 钱 很 惬 意 。
从 2023 年初至 2024 年 1 月，小钱
隔三差五“组团”狩猎，“斩获”颇
丰。

2023 年 6 月 的 一 天 ，小 钱 不
知 从 哪 儿 弄 了 两 支 打 钢 珠 的 气
枪，神秘地向玩伴孙某炫耀，令孙
某羡慕不已。当晚小钱驾驶着自

家轿车，拉着孙某和老钱上了魏峰
公路，先是来到邻县的院堡村东
地，用枪打了两只野兔、五六只山
鸡，后又开车来到另一邻县的羊羔
村西地，打了两三只山鸡。后来孙
某因涉嫌强制猥亵罪被收监。

就在这名玩伴进去不久，小
钱、老钱和参与非法狩猎的一干
人等，便都被公安机关一一传唤、
问讯、拘留。2024 年 1 月 10 日，民
警在小钱家中搜查到三只野兔、
一只野鸡及头灯、热成像仪等设

备。2024 年 2 月 5 日，经有关部门
鉴定，该野兔为蒙古兔、野鸡为环
颈 雉 ，属 于 国 家 保 护 的“ 三 有 动
物”。在公安机关追查涉嫌枪支
来源时，小钱还“大义灭亲”，供出
枪是未来“老丈人”的，另一支是
同村张姓玩伴的。

2024 年 2 月 7 日，成安县检察
院以小钱、老钱等人多次交叉结
伙，佩戴专门猎捕装备，涉嫌非法
猎捕野生动物，批准公安机关对
小钱和老钱等三人实施逮捕。小
钱曾非法持有两支气枪，由于众
嫌疑人对枪支的来源、去向供述
不一，成安检察院建议公安机关
进一步补充侦查，查明真相。

本案司法效果所在，就是使
农村存在的“冬闲搂草逮兔子，夏
天上树掏鸟窝”遗俗受到彻底颠
覆 ，保 护 天 上 飞 禽 、爱 护 野 生 动
物、维护生态平衡，是每个公民应
尽的职责。刑法规定，非法猎捕、
杀害国家重点保护的珍贵、濒危
野 生 动 物 的 ，或 者 非 法 收 购 、运
输、出售国家重点保护的珍贵、濒
危野生动物及其制品的，处五年
以下有期徒刑或者拘役，并处罚
金；情节严重的，处五年以上十年
以下有期徒刑，并处罚金；情节特
别严重的，处十年以上有期徒刑，
并处罚金或者没收财产。

严打非法狩猎 新华社发 王鹏 作

警
方
警

方

河北法治报讯 （张颖）
网络购物极大地方便了人们
的日常生活，“七天无理由退
货 ”等 退 货 退 款 机 制 有 力 保
障了消费者合法权益。但部
分网购者利用规则漏洞薅商
家“羊毛”事件时有发生，令
商家苦不堪言。

王某在某网络购物平台
店铺内购买了 50 个气球，价
值 70 元。收货后其没有联系
卖家，而是向平台申请“退货
退 款 ”。 此 退 货 方 式 需 卖 家
在收到被退回货物确认无误
后 ，在 限 定 时 间 内 将 款 项 退
给 王 某 。 几 天 后 ，卖 家 收 到
退回的快递，发现仅有 20 余
个 气 球 ，便 联 系 王 某 退 回 全
部 气 球 ，却 一 直 未 果 。 卖 家
又 通 过 快 递 公 司 联 系 到 王
某，要求王某将气球退回，王
某口头答应却一直未退。卖
家 虽 收 到 被 退 回 的 气 球 ，但
因 退 回 的 数 量 不 够 ，未 在 限
定 时 间 内 操 作 退 款 流 程 ，被
网购平台罚款 200 元，卖家遂
诉至曲阳县人民法院。

受 理 案 件 后 ，承 办 法 官
与 双 方 当 事 人 取 得 联 系 ，并
组织双方进行调解。了解到

王 某 确 实 未 退 回 全 部 气 球 ，
并因此导致卖家未在限定时
间内完成退款流程而被网购
平台罚款 200 元后，承办法官
向 王 某 释 法 明 理 ，告 知 其 应
当 退 还 全 部 货 物 ，自 觉 遵 守
诚实信用原则。经过法官调
解，王某意识到自己的错误，
将 70 元货款与 200 元罚款转
至 卖 家 ，卖 家 撤 诉 。 该 案 圆
满化解。

该 案 受 理 过 程 中 ，考 虑
到 双 方 距 离 遥 远 ，承 办 法 官
采 取 线 上 方 式 调 解 该 案 ，极
大 地 减 轻 了 当 事 人 诉 累 ，真
正 将 司 法 为 民 落 到 了 实 处 ，
受到原、被告的一致肯定。

法官提醒：在 网 络 购 物
中 ，消 费 者 合 理 运 用 网 购 平
台规则维护自身合法权益无
可 厚 非 ，但 网 络 并 非 法 外 之
地 ，网 络 购 物 受 到 消 费 者 权
益 保 护 法 、民 法 典 等 法 律 的
约束。消费者网购要遵守法
律 法 规 ，坚 持 诚 实 信 用 原
则，否则贪“小便宜”也可能
变成“大损失”。若遇到恶意
退 货 退 款 情 况 ，商 家 也 应 通
过平台申诉或使用法律手段
等维护自身合法权益。

河北法治报讯 （乔凡）
被判处缓刑的刘某本可以于
2024 年 5 月社区矫正期满恢
复 自 由 ，却 在 缓 刑 考 验 期 间
多次以身试法，最终被收监，
为自己的行为付出代价。

2019 年 4 月 26 日 ，刘 某
因交通肇事罪被判处有期徒
刑 三 年 ，缓 刑 五 年 。 刘 某 在
接 受 社 区 矫 正 期 间 ，因 定 位
手 机 多 次 关 停 机 ，经 督 促 仍
未 开 机 ，被 保 定 市 清 苑 区 司
法 局 警 告 一 次 ，后 又 因 未 请
假私自外出被清苑区司法局
警 告 一 次 。 面 对 两 次 警 告 ，
刘 某 仍 然 恣 意 妄 为 ，后 又 因
殴 打 他 人 、故 意 损 毁 他 人 财
物被公安机关行政拘留。刘
某 在 缓 刑 考 验 期 内 ，受 到 社
区矫正机构两次警告仍不改
正，符合《中华人民共和国社
区 矫 正 法 实 施 办 法》第 四 十
六条第四款的规定。清苑区

检察院据此建议司法局向法
院 提 请 撤 销 缓 刑 ，执 行 原 判
刑罚。2024 年 3 月，原审法院
经 审 理 ，作 出 裁 定 撤 销 对 刘
某 的 缓 刑 ，对 其 收 监 执 行 原
判有期徒刑三年。

检察官说法：缓 刑 等 于
“自由身”吗？当然不是。缓
刑是给犯罪情节较轻的人改
过 自 新 、重 新 融 入 社 会 的 机
会 。 缓 刑 不 等 于 无 限 的 自
由 ，缓 刑 期 间 仍 然 应 遵 守 法
律 法 规 、监 督 管 理 规 定 。 被
宣 告 缓 刑 的 罪 犯 ，依 法 实 行
社 区 矫 正 ，如 果 在 社 区 矫 正
期 间 无 视 法 律 法 规 、监 督 管
理规定的约束，为所欲为，将
会 被 撤 销 缓 刑 执 行 原 判 刑
罚。因此社区矫正对象要遵
纪守法，时刻警醒自己，不要
触碰社区矫正的“高压线”，
珍 惜 机 会 ，争 取 早 日 回 归 社
会。

河北法治报讯 （刘小宁 刘士
叶）一名 46 岁的中年妇女为了诈骗钱
财，竟然冒充成 22 岁的女子，与一名
小伙子举行婚礼，让自己 14 岁的女儿
当伴娘。哪知众人的眼睛是雪亮的，
结婚当天，有人发现新娘居然是邻村
的有夫之妇。

2023 年 8 月 ，犯 罪 嫌 疑 人 张 某
（女，46 岁）从婚恋交友软件上认识了
被害人小刘（男，23 岁）。张某告知小
刘自己今年 22 岁，是某国企员工、独
生子女，家在市中心有好几套房子，小
刘是第一个与自己谈恋爱的男生，希
望“小刘不要骗自己”。随着二人聊得

火热，小刘渐渐陷入热恋，希望自己也
能当个有钱人的“女婿”。

2023 年 10 月中旬，张某使用自己的
另一个手机号码，告知小刘出了车祸，
手机毁坏没法儿转账，让小刘先“借给”
自己 3 万元办理住院手续，随后给小刘
发了收款码。小刘为表示自己的真心，
虽然囊中羞涩，但仍咬牙支付了 3 万
元。2023 年 10 月 28 日，张某约小刘见
面，并向小刘表白，小刘觉得二人已“水
到渠成”，遂“正式”确立关系。半个月
后，张某突然说要给小刘一个“惊喜”，
随后告知小刘自己已经“怀孕”，必须马
上结婚。她什么也不要，只要小刘为自

己购买一枚 88800 元的钻戒就行。小刘
心想既然生米已成熟饭，于是赶紧买下
钻戒送给张某。2023 年 12 月 14 日，二
人在小刘家中举行结婚典礼。

谁承想在典礼现场，随行拍摄的
摄影师一眼便认出张某竟是自己邻村
王某的妻子，站在张某旁边的“伴娘”
竟是张某 14 岁的大女儿。张某的婚恋
骗局现场被识破，摄影师赶紧告知小
刘父母，小刘父母第一时间报警并看
守着张某及其女儿，不让其离开。公
安民警到场后，面对民警讯问，张某如
实交代，自己根本没有怀孕，其已与王
某育有三个孩子。知道农村小伙娶媳

妇不容易，其以结婚为幌子诈骗农村
小伙小刘的钱款，自己已经准备好典
礼完毕后就找机会逃走。

张某涉嫌诈骗金额巨大，邯郸市
永年区人民检察院日前依法批准将其
逮捕，目前案件正在办理中。

检察官提醒：近年来，以婚恋为名
的诈骗犯罪屡见不鲜，诈骗分子一般
使用虚假身份信息，与受害人快速确
立恋爱关系，然后编造各种理由让对
方转款、购物、投资，钱款到账后随即
消失，属于“杀猪盘”型诈骗。因此交
友 需 谨 慎 ，谈 钱 即 警 觉 ，时 刻 留 存 证
据，发现被骗要第一时间报警。

组团疯狂盗窃电缆
检察护企严惩窃贼

买卖合同起纠纷
高效调解化干戈

小伙网恋遭遇大妈 婚礼现场真相大白

薅商家“羊毛”少退货
网购者贪“小”而失“大”

社区矫正对象无视监管
被撤销缓刑重新收监

张家口桥西法院为47名农民工“撑腰”追回拖欠工资143万元

夜间偷盗柴油 抓

油耗子 新华社发 商海春 作

□ 赵宙 苑芳

检察官说法